
COMUNE DI PABILLONIS

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO N.

in data

OGGETTO

Individuazione Designato al Trattamento dei Dati 
della Videosorveglianza e dei Sistemi di Rilevazione 

dati ottici"

 6

01/06/2023



Decreto individuazione designato al trattamento dei dati della videosorveglianza 

  

 

 

COMUNE DI PABILLONIS 
(Provincia del Sud Sardegna) 

Via San Giovanni, 7 - 09030 Pabillonis (SU) 

 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

Telefono 070 93529204 - Web Fax 070 9353260 

Pec: sindaco@pec.comune.pabillonis.su.it 

 

 

 

Prot. n.   4441 

del 01/06/2023 

   

 

DECRETO N. 6 / 2023 

OGGETTO: Individuazione Designato al Trattamento dei Dati della 

Videosorveglianza e dei Sistemi di Rilevazione dati ottici”  

IL SINDACO 

RILEVATO CHE:  

- il Comune di Pabillonis ha realizzato sistemi di videosorveglianza del territorio comunale per la 

tutela della sicurezza pubblica e del patrimonio pubblico, nonché per la prevenzione e repressione 

di attività illecite;  

- l’uso di impianti di videosorveglianza è finalizzato alla prevenzione e repressione degli atti 

delittuosi, delle attività illecite e degli episodi di criminalità perpetrati sul territorio comunale, oltre 

che per controllare il corretto smaltimento dei rifiuti;  

- il sistema è di ausilio alla Polizia Locale ed alle FF: OO. presenti sul territorio, nell’azione della 

tutela e controllo del territorio; 

- tali impianti possono essere utilizzati per il monitoraggio del traffico cittadino in modo da 

rappresentare un valido strumento per la viabilità e per l’intervento tempestivo della stessa Polizia 

Locale nelle situazioni particolarmente critiche e/o di pericolo;  

VISTO il Regolamento per l’utilizzo dei sistemi di videosorveglianza approvato con deliberazione 

C.C. n.10 in data 28/04/2023 esecutiva ai sensi di legge;  

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 9 del citato Regolamento compete al Sindaco ogni decisione in ordine alla finalità 

ed ai mezzi di trattamento dei dati personali e può individuare per iscritto il Designato al 

trattamento dei dati, all’utilizzazione degli impianti e, nei casi in cui risulta indispensabile per scopi 

perseguiti, alla visione delle registrazioni; 

- Compete al Designato al trattamento dei dati individuare per iscritto ed in numero limitato le 

persone fisiche incaricate al trattamento dei dati, dell’utilizzazione degli impianti e, nei casi in cui 

risulta indispensabile per gli scopi perseguiti, della visione delle registrazioni; 

- Il Designato  e gli incaricati devono conformare la propria azione al pieno rispetto di quanto 

prescritto dalle vigenti normative e dalle disposizioni del presente Regolamento;  



Decreto individuazione designato al trattamento dei dati della videosorveglianza 

  

- Il Designato e gli incaricati procedono al trattamento dei dati attenendosi alle istruzioni impartite 

dal titolare il quale, anche tramite verifiche periodiche, vigila sulla puntuale osservanza delle 

disposizioni normative e regolamentari; 

- I compiti affidati al Designato ed agli incaricati devono essere analiticamente specificati nell’atto di 

designazione;  

- L’accesso ai sistemi è esclusivamente consentito al Designato, ai preposti come indicato nei termini 

precedenti;  

- Gli incaricati ed i preposti saranno dotati di password di accesso al sistema; 

- Il sistema dovrà essere fornito di “log” di accesso, che saranno conservati per la durata di anni uno.  

VISTO il D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

RILEVATO CHE: 

- L’art.4 comma 1, del D.Lgs. 196/2003 definisce “incaricati” le persone fisiche autorizzate a 

compiere operazioni di trattamento dal titolare o dal responsabile; 

- L’art.30 del D.Lgs. 196/2003 dispone che: 1. “Le operazioni di trattamento possono essere effettuate 

solo da incaricati che operano sotto la diretta autorità del titolare o del responsabile, attenendosi alle 

istruzioni impartite. 2. La designazione è effettuata per iscritto e individua puntualmente l’ambito del 

trattamento consentito agli addetti all’unità medesima”.  

VISTO il Regolamento comunale per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari vigente;  

RITENUTO necessario in qualità di Sindaco pro tempore e Rappresentante Legale del Comune di 

Pabillonis, quale ente titolare del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. f del d.Lgs. 

196/2003, individuare  formalmente “Designato al  Trattamento dei Dati della Videosorveglianza e dei 

Sistemi di Rilevazione dati ottici”, l’Agente di Polizia Locale Saba Massimiliano, in servizio a tempo 

indeterminato presso codesto Ente. 

NOMINA 

per le motivazioni di cui alla premessa, l’Agente di Polizia Locale Saba Massimiliano  “Designato al 

Trattamento dei Dati della Videosorveglianza e dei Sistemi di Rilevazione dati ottici” del Comune di 

Pabillonis, secondo quanto previsto dall’art.9 del Regolamento e dell’ art.30 del D.Lgs. 196/2003;  

ACCERTA 

che i compiti affidati al Designato sono quelli indicati nel Regolamento per l’utilizzo dei sistemi di 

videosorveglianza approvato con deliberazione C.C. n.10 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

nel D.Lgs. 196/2003 nel provvedimento generale sulla videosorveglianza, emessa dall’Autorità 

Garante per la protezione dei dati del personale del 08.04.2010, specificando in particolare che 

l’incaricato dei trattamenti dei dati, ha il dovere di adempiere a tutto quanto necessario per il rispetto 

delle disposizioni della normativa vigente in materia, osservando scrupolosamente le istruzioni 

impartite dal Sindaco in qualità di titolare.  

In particolare  



Decreto individuazione designato al trattamento dei dati della videosorveglianza 

  

PRESCRIVE 

che i compiti del Designato al trattamento dei dati sono: 

 individua e nomina con propri atti gli Incaricati del trattamento (cd. “autorizzati”) impartendo 

loro apposite istruzioni organizzative e operative per il corretto, lecito, pertinente e sicuro 

trattamento dei dati in ossequio alle previsioni di cui all’art. 29 GDPRe dell’art. 2-quaterdecies 

D.Lgs. 196/2003; detti incaricati saranno opportunamente istruiti e formati da parte del 

funzionario designato del trattamento con riferimento alla tutela del diritto alla riservatezza 

nonché alle misure tecniche e organizzative da osservarsi per ridurre i rischi di trattamenti non 

autorizzati o illeciti, di perdita, distruzione o danno accidentale dei dati;  

 provvede a rendere l’informativa “minima” agli interessati secondo quanto definito dall’art. 7 

del regolamento;  

 verifica e controlla che il trattamento dei dati effettuato mediante sistema di videosorveglianza 

sia realizzato nel rispetto dei principi di cui all’art. 5 del GDPR e, in particolare, assicura che i 

dati personali siano trattati in modo lecito, corretto e trasparente; garantisce altresì che i dati 

personali siano raccolti per finalità determinate, esplicite e legittime e successivamente trattati 

in modo non incompatibile con tali finalità;  

 assicura che i dati personali siano adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto 

alle finalità per le quali sono trattati;  

 adotta, tenuto conto dello stato dell’arte, della natura, dell’oggetto, del contesto, delle finalità 

del trattamento e, in particolar modo, del rischio di probabilità e gravità per i diritti e le libertà 

delle persone fisiche, tutte le misure tecniche ed organizzative necessarie per garantire un 

livello di sicurezza adeguato al rischio, ai sensi dell’articolo 32 del GDPR;  

 garantisce l’adozione di adeguate misure di sicurezza in grado di assicurare il tempestivo 

ripristino della disponibilità dei dati e l’accesso agli stessi in caso di incidente fisico o tecnico;  

 assicura l’adozione di procedure volte a testare, verificare e valutare costantemente l’efficacia 

delle misure tecniche e organizzative adottate al fine di garantire la sicurezza del trattamento;  

 garantisce che il Responsabile della Protezione dei Dati designato dal Titolare del trattamento 

(RPD/DPO) sia tempestivamente e adeguatamente coinvolto in tutte le questioni riguardanti la 

protezione dei dati personali e si impegna ad assicurargli l’affiancamento necessario per 

l’esecuzione dei suoi compiti;  

 è responsabile della custodia e del controllo dei dati personali di competenza affinché sia 

ridotto al minimo il rischio di distruzione o perdita dei dati stessi, di accesso non autorizzato o 

di trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta;  

 assicura che gli incaricati si attengano, nel trattamento dei dati, al perseguimento delle finalità 

per le quali il trattamento è consentito e garantisce che vengano compiute, in relazione a tale 

trattamento, solo le attività strettamente necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali;  

 garantisce la tempestiva emanazione, per iscritto, di direttive ed ordini di servizio rivolti al 

personale individuato quale incaricato (vedi art.10 del Regolamento) con riferimento ai 

trattamenti realizzati mediante l’impianto di videosorveglianza dell’Ente, previo consulto del 

Responsabile della Protezione dei dati, necessari a garantire il rispetto della normativa in 

materia di trattamento dei dati personali;  



Decreto individuazione designato al trattamento dei dati della videosorveglianza 

  

 vigila sul rispetto da parte degli incaricati degli obblighi di corretta e lecita acquisizione dei 

dati e di utilizzazione degli stessi 

DISPONE 

 che il “Designato al Trattamento dei Dati della Videosorveglianza e dei Sistemi di Rilevazione 

dati ottici” potrà individuare ai sensi dell’art.10, per iscritto ed in numero limitato, le persone 

fisiche incaricate del trattamento dei dati, dell’utilizzazione degli impianti e, nei casi in cui 

risulta indispensabile per gli scopi perseguiti, della visione delle registrazioni.  

 che la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, nonché per estratto sul sito 

istituzionale dell’Ente. 

 Che il presente atto sia comunicato al Responsabile della Protezione Dati. 

 

 

IL SINDACO 

Riccardo Sanna 

      documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 


